ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-KT
V/v phối hợp tổ chức trao tặng mũ

bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm

2023 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Bình Định, ngày      tháng 10 năm 2023

   Kính gửi:

-  Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 446/UBATGTQG ngày 04/10/2023 của Uỷ ban An

toàn Giao thông Quốc gia về việc phối hợp tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm cho

học sinh lớp 1 năm 2023 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”; nhằm tạo nên động lực

để vận động toàn xã hội thực hiện “Đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi đi mô tô, xe

gắn máy, xe đạp điện”, phấn đấu thực hiện mục tiêu 100% trẻ em trên địa bàn

tỉnh đội Mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông mô tô, xe máy, xe đạp

điện; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể

tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo:

 a) Thống kê, tổng hợp và cung cấp số liệu, thông tin phục vụ cho công tác

phân bổ, vận chuyển và bàn giao mũ bảo hiểm của Công ty Honda Việt Nam

theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 b) Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh cùng Công ty Honda Việt

Nam và đại lý của Honda trên địa bàn tỉnh, lựa chọn 01 Trường Tiểu học để tổ

chức Lễ phát động Chương trình “Giữ trọn ước mơ” và trao tặng Mũ bảo hiểm

trên địa bàn tỉnh với sự tham dự của lãnh đạo và Uỷ viên Ban Ban An toàn giao

thông tỉnh. Đối với các trường Tiểu học khác trên phạm vi toàn tỉnh tổ chức trao

tặng theo hướng dẫn chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 c) Thông báo, quán triệt đ n tất cả các Trường Tiểu học hoặc các cơ sở

giáo dục có đào tạo cấp Tiểu học trên địa bàn tỉnh phối hợp chặt ch  với Công ty

Honda có phương án cụ thể ti p nhận, bảo quản cũng như K  hoạch trao tặng

Mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm 2023.

 d) Hướng dẫn nội dung truyền thông nội bộ về Chương trình “Giữ trọn

ước mơ” năm 2023 và các nội dung tuyên truyền quy định đội Mũ bảo hiểm cho

trẻ em, triển khai thống nhất t   h ng Giáo dục và Đào tạo đ n tất cả các

Trường Tiểu học trên toàn tỉnh. Tổ chức ký và giám sát thực hiện cam k t giữa

nhà trường với cha mẹ học sinh lớp 1 được nhận Mũ bảo hiểm của chương trình

và cha mẹ học sinh các trường Tiểu học trên phạm vi toàn tỉnh về việc chấp

hành đội Mũ bảo hiểm cho con khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe

đạp điện.

2

 đ) Thực hiện giám sát, kiểm tra quá trình triển khai, đánh giá k t quả thực

hiện trên toàn địa bàn tỉnh. Báo cáo k t quả triển khai thực hiện gửi về Ban An

toàn giao thông tỉnh trước ngày 20/4/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ủy

ban An toàn giao thông Quốc gia theo quy định. Nội dung báo cáo tổng k t bao

g m:  1) số lượng học sinh lớp 1 được nhận Mũ bảo hiểm trên địa bàn toàn tỉnh;

 2) số lượng phụ huynh học sinh ký cam k t đội Mũ bảo hiểm cho con trên địa

bàn toàn tỉnh;  3) số học sinh được hướng dẫn đội Mũ bảo hiểm an toàn, đ ng

cách trên địa bàn toàn tỉnh;  4) những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh

nghiệm.

  2. Giao Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông thường xuyên

kiểm tra, xử lý vi phạm quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham

gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện trên địa bàn; nhất là xử lý

trách nhiệm đối với người lớn chở trẻ em trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện

mà không đội mũ bảo hiểm cho trẻ.

  3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Đài  hát thanh và Truyền hình

Bình Định, Báo Bình Định và các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn

tỉnh tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ bi n quy định pháp luật về trật tự

an toàn giao thông, vận động, hướng dẫn nhân dân xây dựng và thực hiện văn

hoá giao thông an toàn, đặc biệt là việc thực hiện quy định về bảo đảm an toàn

cho trẻ em khi tham gia giao thông và các nội dung của Chương trình.

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Hội đoàn thể; các

sở, ban, ngành, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, phổ bi n, quán triệt việc thực hiện quy định bắt buộc đội Mũ

bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện đ n toàn thể nhân dân

trong tỉnh; thông báo các nguy cơ tử vong khi xảy ra tai nạn giao thông do

không đội Mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; đưa ra các biện

pháp ph ng tránh tai nạn, giáo dục ý thức tốt khi tham gia giao thông bằng việc

chấp hành quy định bắt buộc đội Mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn

máy, xe đạp điện;

 5. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố

 a) Chỉ đạo  h ng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với cơ quan thường trực

Công ty Honda Việt Nam và đại lý của Honda tại địa phương, lựa chọn 01

Trường Tiểu học để tổ chức Lễ phát động Chương trình trên địa bàn với sự tham

dự của Lãnh đạo và Uỷ viên Ban An toàn giao thông cấp huyện, thị xã, thành

phố.

 b) Chỉ đạo Chủ tịch UBND, kiêm Trưởng ban Ban An toàn giao thông các

xã, phường, thị trấn tham dự lễ trao tặng Mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 tại cơ

sở giáo dục Tiểu học trên địa bàn (tổ chức theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và

Đào tạo và Công ty Honda Việt Nam).

 c) Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của địa

phương làm gương trong việc chấp hành nghiêm t c quy định đội Mũ bảo hiểm

cho bản thân và người đi cùng khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

 d) Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, nhắc

nhở, xử lý vi phạm theo chuyên đề về quy định đội Mũ bảo hiểm cho trẻ em;

3

thường xuyên kiểm tra, xử lý kiên quy t, triệt để tình trạng bày bán Mũ bảo

hiểm trên các đường giao thông, hè phố, gây cản trở giao thông và mất mỹ quan

đô thị trên địa bàn quản lý.

 đ) Thực hiện giám sát, kiểm tra quá trình triển khai, đánh giá k t quả thực

hiện trên địa bàn. Báo cáo k t quả triển khai thực hiện gửi về Ban An toàn giao

thông tỉnh trước ngày 20/4/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ủy ban An

toàn giao thông Quốc gia theo quy định. Nội dung báo cáo tổng k t bao g m:  1)

số lượng học sinh lớp 1 được nhận Mũ bảo hiểm trên địa bàn quản lý;  2) số

lượng phụ huynh học sinh ký cam k t đội Mũ bảo hiểm cho con trên địa bàn

quản lý;  3) số học sinh được hướng dẫn đội Mũ bảo hiểm an toàn, đ ng cách

trên địa bàn quản lý;  4) số trường họp vi phạm đội Mũ bảo hiểm cho trẻ em, số

vụ tai nạn giao thông và số thương vong do tai nạn giao thông liên quan đ n đối

tượng trẻ em trên địa bàn quản lý;  5) những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh

nghiệm.

  6. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh tập trung tuyên truyền, phổ bi n quy

định pháp luật về trật tự an toàn giao thông; giới thiệu về ý nghĩa của Chương

trình gắn với vận động người dân, cha mẹ học sinh mua và đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện

với khẩu hiệu “Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ”. Thực hiện giám sát, kiểm tra

quá trình triển khai, đánh giá k t quả thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh;

tổng hợp báo cáo k t quả cho UBND tỉnh, Uỷ ban An toàn giao thông Quốc gia

trước ngày 30/4/2024.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương phối hợp triển

khai thực hiện./.

                                                                                            KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBATGTQG (báo cáo);

- TT Tỉnh uỷ  báo cáo);

- CT và các  CT UBND tỉnh;

- TV Ban ATGT tỉnh;

- LĐV  UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K9, K19.

                                                                                      Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T10:00:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T10:09:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T10:31:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T13:49:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T13:49:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T13:49:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!